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Zamer narodného projektu

Cesta na trh prdace 3

v zmysle § 26 zakona o prispevku z ESIF a kapitoly 3.4.1 Narodné projekty Systému riadenia ESIF
na programové obdobie 2014-2020

1. Zdévodnite ¢o najpodrobnejSie preCco nemdze byt projekt realizovany prostrednictvom vyzvy
na predkladanie ziadosti o NFP?
(napr. porovnanie s realizdaciou prostrednictvom dopytovo orientovaného projektu vzhladom na efektivnejsi
spésob napliania cielov OP, efektivnejsie a hospoddrnejsie vyuZitie financnych prostriedkov)

Vyuzitie narodného projektu sa zdsadne zdovodnuje tym, Ze opatrenia realizované prostrednictvom
tohto narodného projektu budu vykonavané na zaklade kompetencii vyplyvajicich z osobitnych
predpisov, akymi st najmé zakon €. 453/2003 Z. z. o orgdnoch S§tatnej spravy v oblasti socialnych
veci, rodiny a sluzieb zamestnanosti a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich
predpisov azakon ¢.5/2004 Z. z. osluzbach zamestnanosti a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,,zakon o sluzbach zamestnanosti). V ramci
projektu sa budu vo vybranych regionoch prostrednictvom tradov prace, socialnych veci a rodiny
(dalej len ,urad”) implementovat’ vybrané aktivne opatrenie na trhu prace podla § 54 zakona
0 sluzbach zamestnanosti. Kompetencia uplatiiovat’ aktivne opatrenia na trhu prace vyplyva pre
urady priamo zo zakona o sluzbach zamestnanosti (§ 13 ods. 1 pism. o).

Zdovodnenie rieSenia prostrednictvom narodného projektu jednoznaéne vyplyva z bodu C.18.
uznesenia vlady SR ¢. 476 z 26.8.2015 k navrhu zakona o podpore najmenej rozvinutych okresov
a 0 zmene a doplneni zédkona ¢. 561/2007 Z. z. o investi¢nej pomoci a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov. Preto sa povazuje za efektivne a odévodnené jednym
narodnym projektom zabezpecit' na opravnenom uzemi SR vykonanie sthrnu opatreni projektu
podporujucich ziskanie zamestnania. Okrem uvedené¢ho v porovnani s dopytovo orientovanymi
projektmi je pri realizacii narodnych projektov prostrednictvom tiradov pre zamestnavatel'ov vyrazne
nizS§ia administrativna naro¢nost. Predkladanie Ziadosti o poskytnutie finanénych prispevkov,
ziadosti o uhradu platby, ich dokladovanie (vratane refundacie financnych prostriedkov), je
jednoduchsie arealizované v kratSich Casovych intervaloch. Realizacia narodnych projektov
zameranych na aktivne opatrenia trhu prace prostrednictvom uradov je aj zo strany auditorov
Europskeho dvora auditorov povazovana za menej rizikova a hlboko pod tolerovanou mierou
chybovosti (2 %).

Od zaciatku realizacie narodného projektu ,,Cesta na trh prace 2° zameraného na podporu najmenej
rozvinutych okresov, zamestnavatelia a UoZ/ZUo0Z prejavovali velky zdujem o finan¢né prispevky
na podporu vytvarania pracovnych miest, najmd vramci opatrenia ¢. 1- Podpora vytvarania
pracovnych miest pre UoZ/ZU0Z, opatrenia ¢. 2- Podpora vytvarania pracovnych miest u verejnych
zamestnavatel'ov. O opatrenie ¢. 3 - Zamestnam sa sam aj v pol'nohospodarskej prvovyrobe

(poskytovanie prispevku na SZC), zatial’ velky zdujem nie je.

Hoci je obdobie realizacie prebiehajiiceho narodného projektu 5 roéné, cca po siedmich mesiacoch
jeho realizacie, sa pre uvedené opatrenia ¢.1,2 navrhuje novy narodny projekt ,,Cesta na trh prace 3*
v ktorom budu tieto isté opatrenia €. 1, 2.

Predpokladame, 7ze dohodnuté sumy v zmysle uzatvorenych doh6d buda do augusta 2019 za
opatrenie €. 1 a 2 Vv plnej vySke zazavédzkované.

Pozn.

K 17.2.2019 bola dohodnutd suma v zmysle uzatvorenych dohdd:

- haopatrenia ¢. 1 vo vyske 60,24%

- ha opatrenia ¢. 2 vo vyske 71,08%



Manual procedur pre programové obdobie 2014 - 2020, verzia 3.2

Uginnost od: 10.12.2018

MPSVR SR

Priloha €. 5.4 1.1

K spominanym dvom opatreniam sa pridava aj opatrenie ¢. 3 — Poskytovanie finan¢ného prispevku
na dochddzanie za pracou, ktory je doteraz vo velkej miere vyuzivany vV rdmci NP Cesta na trh prace
- aktivita €. 5, so zaciatkom realizacie v marci 2017. V zmysle rozpoctu €. 1 bolo na dochddzanie za
pracou pridelenych 4 803 840 €. V priebehu implementacie sa rozpocet menil a v zmysle Dodatku ¢.
3 bol rozpocet navySeny na sumu 7 803 840 €.

K 21.2.2019 je dohodnuta suma na trovni 50,88%.
Vzhl'adom na to, Ze k povodnym 12 — tim najmenej rozvinutym okresom, ktoré mohli prispevok na
dochadzanie za pracou v pdévodnom projekte Cerpat’ pribudlo dal§ich osem okresov, ateda
predpokladame zvySeny zaujem aj v tychto okresoch.
Opatrenie by sa pre osem novych okresov realizovalo ihned’, pre 12 okresov, ktoré¢ patrili do NP
Cesta na trh prace, by sa zacal realizovat’ az po vycerpani rozpoctu.

Predmetné zavizkovanie opatreni 1,2, v ramci narodného projektu ,,Cesta na trh prace 2 a aktivity
¢. 5 NP Cesta na trh prace, s uvedené v tabulke ¢. 1:

Tab.1 Dohodnuta suma finanénych prostriedkov v zmysle uzatvorenych dohéd (EUR)

Dohodnuta suma v
zmysle uzatvorenych

: dohod k 17.02.2019
P. ¢ Urad PSVR Podporovany okres Rozpocet (EUR) (EUR) Zostatok
% dohodnutf_ej
sumy oproti
rozpodtu
1 2 3 4 5 6
Opatrenie ¢. 1 Podpora vytvarania pracovnych miest pre UoZ
1 Lucenec Lucenec, Poltar 1795 303,39 851 609,10 943 694,29 47,44%
2 Revica Reviica 1233 274,25 1078 911,30 154 362,95 87,48%
3 Rimavska Sobota Rimavska Sobota 2948 276,45 2753 812,80 194 463,65 93.40%
4 Velky Krtis Velky Krti$ 669 662,67 502 741,65 166 921,02 75.07%
5 Bardejov Bardejov, Svidnik 2 877 674,00 2867 314,45 10 359,55 99,64%
6 Humenné Snina 660 418,57 154 092,00 506 326,57 23.33%
Poprad Levoca 644 154,92 333 562,80 310 592,12 51.78%
Presov Sabinov 1283 210,94 396 806,40 886 404,54 30,92%
g | Stropkov ﬁ/lt;ggﬁg\tlabrce 1078 366,97 17821973 900 147,24 16,53%
10 Vranov nad Topl'ou Vranov nad Topl'ou 1 658 846,68 1304 534,10 354 312,58 78.64%
11 Kosice Kosice - okolie 1863 411,22 378 862,35 1484 548,87 20,33%
12 Michalovce Michalovce, Sobrance 2509 437,25 787 555,68 172188157 31,38%
13 Roznava RozZiava 1596 896,70 1576 981,80 19.914,90 98.75%
14 Spisska Nova Ves Gelnica 966 953,87 719 183,10 247 770,77 74.38%
15 Trebisov Trebisov 2 157 283,86 1126 756,80 1030 527,06 52.23%
16 Kezmarok KeZzmarok 1638 116,85 398 783,70 1239333,15 24,34%
Spolu 25581 288,59 15409 727,76 10 171 560,83 60,24%
Opatrenie ¢. 2 Podpora vytvarania pracovnych miest u verejnych zamestnavatelov
1 Lucenec Lucdenec, Poltar 907 588,15 652 498,45 255 089,70 71,89%
2 Revuca Reviica 658 352,95 539 325,79 119 027,16 81,92%
3 Rimavska Sobota Rimavska Sobota 1026 236,61 914 898,51 111 338,10 89,15%
4 Velky Krtis Velky Krti$ 245 082,73 242 141,67 2941,06 98.80%
5 Bardejov Bardejov, Svidnik 921 983,79 887 153,21 3483058 96.22%
6 Humenné Snina 241 699,58 241 547,42 152,16 99.94%
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Poprad

Levoca

235 747,42

235 239,66

7 507,76 99,78%
8 Presov Sabinov 469 628,74 129 710,95 339917.79 27 62%
Stropkov,
g |Stropkov Medzilaborce 394 660,08 255 376,54 139 283,54 64,71%
10 Vranov nad Toplou Vranov nad Topl'ou 607 103,68 593 615,55 13 488.13 97.78%
12 Michalovce Michalovce, Sobrance 918 402,30 125 490,75 792 911.55 13.66%
15 Trebisov TrebiSov 789 521,41 448 111,37 341 410.04 56.76%
16 Kezmarok Kezmarok 599 516,99 166 454,55 433 062.44 27 76%
Spolu 972677814 6913 780,51 2812 997,63 71,08%
Dohodnuta suma v
zmysle uzatvorenych
. dohéd k 21.02.2019
P.¢ Urad PSVR Podporovany okres Rozpodet (EUR) (EUR) Zostatok
% dohodnutej
sumy oproti
rozpodtu
1 2 : 4 5 6
AKktivita €. 5 Poskytovanie finan¢ného prispevku na dochadzanie za pracou

1 Lucenec Lucenec, Poltar 1 068 885,44 590 750,53 478 134.91 5527%
3 Rimavska Sobota Rimavska Sobota 1166 431,08 605 722,14 560 708.94 51.93%
4 Velky Krtis Velky Krtis 398 174,28 221 206,66 176 967.62 55.56%
6 Presov Sabinov 595 885,99 321 706,87 27417912 53.99%
7 Vranov nad Topl'ou Vranov nad Topl'ou 791 899,95 378 379,32 413 520.63 47.78%
Michalovce Sobrance 352 843,57 165 629,45 187 214.12 46.94%

10 Trebisov Trebisov 974 596,47 503 845,34 470 751.13 51.70%
1 KeZzmarok KeZmarok 668 769,98 278 894,76 389 875.22 41.70%

Spolu 7803840,00 3970 494,57 3833 345,43 50,88%

Implementacia narodného projektu ,,Cesta na trh prace 2
evidovanej nezamestnanosti v jednotlivych okresoch cielového tizemia v rozsahu medzi 0,81

2,22% (tabul’ka ¢.2).

vyrazne napomohla K znizeniu miery

% -

Tab. 2 - Porovnanie miery evidovanej nezamestnanosti (MEN) v prebiehajicom NP ,,Cesta na trh prace 2%
Vv ¢ase pripravy NP ,,Cesta na trh prace 2%, a ku koncu januara 2019 a % rozdiel medzi tymito jednotlivymi

fazami.
MEN v ¢ase MEN ku % Rozdiel MEN
pripravy projektu | koncu medzi stlpcom
Urad Okres - ku koncu januara 2019 la2
januara 2018 v % |v %
Rimavska Rimavska
1 Sobota Sobota 18,29 16,22 - 2,07
2 | Kezmarok Kesmarok 15,45 15,64 + 0,09
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MEN v case MEN ku % Rozdi,el MEN
) pripravy projektu | koncu medzi stlpcom
Urad OKkres - ku koncu januara 2019 la2
januara 2018 v % |v %

3 |Roznava Roziiava 15,66 14,77 - 0,89
4 |Revica Revica 15,80 14,47 - 1,33
5 | Vranov nad Topl'ou | Vranov nad Toplou 14,07 13,11 - 0,96
6 | Trebisov Trebiov 13,35 12,22 - 113
7 | Michalovce Sobrance 12,77 11,66 - 11
8 |Lucenec Poltar 11,91 10,84 - 1,07
9 |Presov Sabinov 11,95 12,06 + 0,11
10 |Bardejov Svidnik 12,90 11,79 - 111
11 | Lucenec Ludenec 9,85 8,89 - 0,96
12 | Velky Krtis Velky Krtis 8,96 6,99 - 197
13 |Bardejov Bardejov 11,73 10,84 - 089
14 | Stropkov Medzilaborce 12,11 11,09 - 1,02
15 | Spisska Nova Ves | Gelnica 11,94 9,72 - 222
16 | Kosice Kosice-okolie 11,44 9,07 - M
17 | Humenné Snina 9,45 8,16 - 129
18 | Michalovce Michalovce 10,89 9,67 - 122
19 | Stropkov Stropkov 9,22 9,62 + 04
20 |Poprad Levoda 9,61 8,80 - 081

Napriek znizeniu miery evidovanej nezamestnanosti, V cielovom fizemi je stale vysSia ako je priemer
v Slovenskej republike. Preto sa predklada novy narodny projekt ,,Cesta na trh prace 3“ (d’alej len
,harodny projekt)” zamerany na podporu okrem uvedenych okresov aj na podporu d’alSich okresov,
ktoré by mohli byt po¢as implementacie narodného projektu zaradené medzi najmenej rozvinuté okresy

v

v zmysle zakona ¢. 336/2015 Z. z. o0 podpore najmenej rozvinutych okresov a 0 zmene a doplneni

niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

2. Prislusnost’ narodného projektu k relevantnej ¢asti opera¢ného programu

Prioritna os

3. Zamestnanost’

Investi¢na priorita

3.1 Pristup uchadzaCov o zamestnanie a neaktivnych
0s0b k zamestnaniu, vratane dlhodobo nezamestnanych
a 0s0b, ktoré st vzdialené od trhu prace, ako aj miestne
iniciativy v oblasti zamestnavania a podpora mobility
pracovnej sily

Specificky ciel

3.1.1 Zvysit zamestnanost, zamestnatelnost’ a znizit
nezamestnanost’ s osobitnym doérazom na dlhodobo

nezamestnanych, nizko kvalifikovanych, starSich,
a zdravotne postihnuté osoby.
Miesto realizacie projektu (na irovni NUTS Il — Stredné Slovensko (Banskobystricky kraj:

kraja)

okresy Lucenec, Poltir, Rimavskda Sobota, Revuca,
Velky Krtis),
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NUTS Il - Wychodne Slovensko (Kosicky kraj: okres
RozZnava, Sobrance, Trebisov, Gelnica, Kosice-okolie,
Michalovce),

(Presovsky kraj: okres Kezmarok, Sabinov, Svidnik,
Vranov n/Toplou, Medzilaborce, Bardejov, Snina,
Levoca, Stropkov),

a dalsie okresy, ktoré budi v zmysle zdkona €. 336/2015
Z. . o podpore najmenej rozvinutych okresov a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov v platnom zneni pocas
implementdcie ndrodného projektu  zaradené medzi
najmenej rozvinuté okresy.

Identifikécia hlavnych ciel'ovych skupin
(ak relevantné)

- Uchadza¢ o zamestnanie (d’alej len ,,U0Z*) podla §
6 zakona o sluzbach zamestnanosti,

- Znevyhodneny uchadza¢ o zamestnanie (dalej len
»ZU0Z*) podla § 8 zakona o sluzbach zamestnanosti

- Zamestnanec podla § 4 zdkona o sluzbach
zamestnanosti.

Priklad hlavnej aktivity v zmysle OP CZ

Podpora zamestnanosti a zamestnatel'nosti UoZ
zamerana na zlepSenie ich postavenia na trhu prace

3. Prijimatel narodného projektu

Dovod urcenia prijimatel’a narodného
projektu?

Prijimatelom nenavratnych financnych prostriedkov
v ramci tohto narodného projektu je ustredie a jeho
organizaéné zlozky - urady).

Urcenie prijimatel’a vychadza so zakona €.

453/2003 Z. z.

o organoch §tatnej spravy v oblasti socialnych veci,
rodiny

a sluzieb zamestnanosti a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov:

Ma prijimatel’ osobitné, jedinecné
kompetencie na implementaciu aktivit
narodného projektu priamo

zo zékona, osobitnych pravnych
predpisov, resp. je uvedeny priamo

v prislusnom operacnom programe?

- Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny (dalej len
,ustredie®) podla § 4 odsek 6, pism. a) bod 5 vykonava
Statnu spravu v oblasti socidlnych veci a sluzieb
zamestnanosti na useku sluzieb zamestnanosti a podl'a
§ 4 odsek 6, pism. a) bod 7 na useku pripravy
arealizacie projektov a programov financovanych zo
Statneho rozpoétu, z prostriedkov  Eurdpskej tunie
a spolufinancovanych zo S§tatneho rozpoctu alebo
z inych zdrojov,

- urad podla § 5 odsek 7, pism. a) bod 5 vykonava
Statnu spravu v oblasti socidlnych veci a sluzieb
zamestnanosti na useku sluzieb zamestnanosti a podl'a §
5 odsek 7, pism. a) bod 7 na tseku pripravy a realizacie
projektov a programov financovanych zo Statneho
rozpoctu, z prostriedkov Eurépskej unie
a spolufinancovanych zo Statneho rozpoctu alebo z
inych zdrojov.

Obchodné meno/nazov (aj nazov sekcie
ak relevantné)

Ustredie prace, socialnych veci a rodiny

Sidlo

Spitalska &. 8, 812 67 Bratislava

Priloha €. 5.4 1.1

1V tomto dokumente je pouzivany pojem prijimatel’ a Ziadatel. Je to t4 istd osoba, no technicky sa Ziadatel’ stava
prijimatelom az po podpisani zmluvy o NFP.
2 Jednoznaéne a struéne zdovodnite vyber prijimatel'a NP ako jedine¢nej osoby opravnenej na realizdciu NP (napr.
odkaz na platné predpisy, operacny program, narodnu stratégiu, ktora odovodnuje jedine¢nost’ prijimatel’a NP).

5
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| ICO | 30794536

4. Partner, ktory sa bude zucastiovat’ realizacie narodného projektu (ak relevantné)
Zdovodnenie potreby partnera
narodného projektu (ak relevantné)®
Kritéria pre vyber partnera *

Ma partner monopolné postavenie
na implementéciu tychto aktivit?
(ano/nie) Ak ano, na akom zaklade?
Obchodné meno/nazov

Sidlo

ICO

V pripade viacerych partnerov, doplite udaje za kazdého partnera.

5. Predpokladany ¢asovy ramec
Datumy v tabulke niz§ie nie su zavdzné, ale predstavuji vhodny a ziaduci Casovy ramec
pre zabezpecenie procesov, veducich k realizacii narodného projektu.

Datum vyhlasenia vyzvania vo formate | 06/2019
Mesiac/Rok
Uved'te planovany Stvrtrok podpisania | 4. Stvrtrok
zmluvy o NFP s prijimatelom
Uved'te planovany Stvrtrok spustenia 4. stvrtrok
realizécie projektu
Predpokladana doba realizacie projektu | 50 mesiacov
v mesiacoch

6. Finan¢ny ramec
Alokacia na vyzvanie (zdroj EU a SR) | 50 000 000,00 Eur
Celkové¢ opravnené vydavky projektu 50 000 000,00 Eur
Vlastné zdroje prijimatel'a 0,00 EUR

7. Vychodiskovy stav
a. Uvedte vychodiskové dokumenty na regiondlnej, narodnej a europskej trovni, ktoré priamo
suvisia s realizdciou NP:

Eurdpa 2020
Stratégia na zabezpecenie inteligentného, udrzateI'né¢ho a inkluzivneho rastu.
Hlavné ciele stratégie Eurépa 2020: (Slovenska republika)
Narodny ciel’ do roku 2020
e Dosiahnut’ 72% podiel zamestnaného obyvatel'stva vo veku 20-64 rokov.
Tematicky ciel’: Podporovat’ zamestnanost’ a mobilitu pracovnej sily.
e Znizit po&et 0s6b ohrozenych chudobou alebo vylagenim v EU
Tematicky ciel’: Podporovat’ socialne zaclefiovanie a boj proti chudobe.

Inkluzivny rast:

Zamestnanie a zruénosti: Hlavna iniciativa EU ,,Program pre nové zru¢nosti a nové pracovné
miesta“ na modernizovanie trhov prace a posilnenie postavenia 'udi podporovanim rozvijania ich
zrucnosti pocas celého ich Zivota s cielom zvySovat' ucast’ na trhu prace a lepSie zosuladit
ponuku na trhu prace s dopytom, vratane pracovnej mobility.

3 Uvedte dovody pre vyber partnerov (ekonomicki, socidlni, profesijni...). Odovodnite dovody vyludenia
akejkol'vek tretej strany ako potencidlneho realizatora.

4 Uved'te, na zéklade akych kritérii bol partner vybrany, alebo ak boli zverejnené, uved’te odkaz na internetovu
stranku, kde st dostupné. Ako kritérium pre vyber - urCenie partnera moze byt tiez uvedend predchadzajuca
spolupraca ziadatela s partnerom, ktora bude nalezite opisana a odovodnena, avsak nejde o spolupracu, ktora by v

pripade verejnych prostriedkov spadala pod pdsobnost’ zakona o VO.
6
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Boj proti chudobe: Hlavna iniciativa EU ,Eurdpska platforma na boj proti chudobe® na
zabezpecenie socidlnej a izemnej sudrznosti, aby vSetci mohli vyuzivat’ vyhody plyntice z rastu
a zamestnanosti a aby l'udia zijuci v chudobe a socialnom vyluéeni mali moznost’ zit' dostojny
zivot a aktivne sa podielat’ na zivote.

b. Uvedte predchadzajice vystupy z dostupnych analyz, na ktoré nadvizuje navrhovany zamer NP
(statistiky, analyzy, stadie,...):
V SR v poslednych viac ako 2 rokoch dochadza k poklesu miery nezamestnanosti. Miera
evidovanej nezamestnanosti v SR v januari 2019 dosiahla hodnotu 5,26 %.
Okresy, v ktorych bola miera evidovanej nezamestnanost” dlhodobo vys$sia ako 1,5-ndsobok
priemernej miery evidovanej nezamestnanosti v Slovenskej republike, patria do PreSovského,
Banskobystrického a Kosického kraja. Z toho sa pét’ okresov nachadza v Banskobystrickom kraji,
devit v PreSovskom kraji a Sest’ v KoSickom kraji. Najvy§siu mieru evidovanej nezamestnanosti
zo vSetkych okresov na Slovensku ma dlhodobo okres Rimavska Sobota (16,22 %). Nasleduje
okres Kezmarok, kde miera evidovanej nezamestnanosti dosahovala 15,64 %. Tretiu najvyssiu
mieru evidovanej nezamestnanosti mal okres Roznava (14,77 %).
Dovodov vysokej miery evidovanej nezamestnanosti je viacero, ako napr. vysoky podiel ZUoZ,
nedostato¢ny zaujem zo strany investorov o budovanie firiem v tychto oblastiach Slovenska, ako
aj zla infrastruktura.
Tab. 3 — Stav UoZ a miera evidovanej nezamestnanosti (MEN) ku koncu januara 2019.
MEN
Okres Stay hjoi kuzlgfigcu Z toho pocet ZUoZ ku koncu januara
Janudra 2019V %
1 Rimavska Sobota 7 824 7 331 16,22
2 Kezmarok 5697 5142 15,64
3 Roznava 5024 4 496 14,77
4 Revuca 3382 3148 14,47
5 Vranov nad Toplou 6119 5501 13,11
6 Trebisov 7429 6724 12,22
7 Sobrance 1498 1325 11,66
8 Poltar 1383 1207 10,84
9 Sabinov 4028 3683 12,06
10 Svidnik 2379 2050 11,79
11 Lucenec 3976 3469 8,89
12 Velky Krtis 1936 1605 6,99
13 Bardejov 4734 4114 10,84
14 Medzilaborce 787 699 11,09
15 Gelnica 1659 1509 9,72
16 Kosice-okolie 6 708 5957 9,97
17 Snina 1845 1531 8,16
18 Levoca 1664 1467 8,80
19 Michalovce 6 455 5717 9,67
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20 Stropkov 1330 1127 9,62
Spolu za okresy 68 033 67 802
Spolu za SR 176 176 144 266

V januari 2019 dosiahol pocet UoZ v tychto okresoch 68 033, ¢o predstavuje 38,62 % podiel
z celkového poctu evidovanych UoZ na Slovensku.
Najviacsi podiel UoZ je v Rimavskej Sobote (7 824), Trebisove (7 429) a v Kosiciach - okoli 6 708.

Podrla Struktiry znevyhodnenia najpocetnejSiu skupinu tvoria obcania, ktori 12 po sebe nasledujucich
mesiacov pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie (52 986), nasleduja
obcania vedeni v evidencii UoZ najmenej 12 po sebe nasledujucich mesiacov (dlhodobo nezamestnani —
38 202). Tret'ou najpocetnejSou skupinou su ob¢ania so vzdelanim nizsim ako strednym odbornym

(37 307).

Struktiira ZUoZ (stav ku koncu mesiaca) v SR ;%T;ér
z toho ZUoZ podra § 8 zakona ¢. 5/2004 Z.z.
Okresy ZUoZ . . . )
spolu p1;;n " | pism. b) | pism. ¢) P 1;;11 pism. e) P 1]§)m. pls;n. pism. h)

Rimavska Sobota 7331 118 2 455 4727 4551 5640 0 50 237
Kezmarok 5142 179 1253 2 656 3641 4104 0 7 131
Roznava 4 496 142 1446 2613| 2588 3484 0| 107 93
Revuca 3148 66 1148 1759 1888 2544 0 33 144
Vranov nad Toplou 5501 225 1470 2885| 3185 4 366 0 24 215
Trebisov 6724 293 2154 4154 3216 5343 0 5 194
Sobrance 1325 71 439 724 564 1028 1 35 60
Poltar 1207 35 500 713 456 887 0 22
Sabinov 3683 140 898 2054 2384 3066 0 79
Svidnik 2 050 103 634 1119 959 1494 0 161
Lucenec 3469 103 1288 1836 1941 2715 0 23 57
Velky Krtis 1605 82 661 795 651 1199 0 84
Bardejov 4114 232 1213 1971| 1898 3097 0 199
Medzilaborce 699 35 249 387 312 539 0 78
Gelnica 1509 55 459 964 978 1229 0 32
Kosice-okolie 5957 208 1881 3336| 3613 4746 0 10 120
Snina 1531 91 575 779 366 1109 0 19 69
Levoca 1467 86 453 726 759 1105 0 1 100
Michalovce 5717 227 1729 3381| 2808 4448 0 11 246
Stropkov 1127 46 355 623 549 843 0 2 100
spolu 67802| 2537| 21260| 38202| 37307 52 986 1| 337 2421

a) absolvent skoly

b) | obcan starsi ako 50 rokov veku

C) dlhodobo nezamestnany obcan

d) | obcan - vzdelanie niZSie ako stredné odborné

e) obcan - 12 kalendarnych mesiacov nemal pravidelne platené zamestnanie

f) Statny prislusnik tretej krajiny — azyl/doplnkova ochrana
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g) | osamely obCan — starostlivost’ o odkdzant osobu/starajuci sa o diet’a

h) obcan so zdravotnym postihnutim

c. Uvedte, na ktoré zukonfenych a prebiehajucich narodnych projektov® zdmer NP priamo
nadvizuje, v com je navrhovany NP od nich odlisny a ako su v iom zohl'adnené vysledky/dopady
predchadzajtcich NP (ak relevantné):

Zamer NP Cesta na trh prace 3 nadvizuje na prebiehajici NP Cesta na trh prace 2. Do navrhovaného
NP st zaradené aj okresy, ktoré su a budti poc¢as implementacie NP zaradené medzi najmenej rozvinuté
okresy v zmysle zakona ¢. 366/2015 Z.z. 0 podpore najmenej rozvinutych okresov a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov.

d. Popiste problémové a prioritné oblasti, ktoré riesi zamer narodného projektu. (Zoznam znamych
problémov, ktoré vyplyvaju zo sti¢asného stavu a je potrebné ich riesit):

Zamer narodného projektu rieS$i vysoki mieru evidovanej nezamestnanosti v okresoch ciel'ového
uzemia. Tieto okresy patria v zmysle zakona ¢. 336/2015 Z. z. o podpore najmenej rozvinutych okresov
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, medzi najmenej rozvinuté
okresy z dovodu dlhodobo vysSej miery evidovanej nezamestnanosti, ako je 1,5 nasobok priemernej
miery evidovanej nezamestnanosti v Slovenskej republike.

e. PopiSte administrativnu, finan¢ni a prevadzkovu kapacitu ziadatel'a a partnera (Vv pripade, Ze
Vv projekte je zapojeny aj partner)

Prijimatel ma dlhodobé skusenosti s realiziciou narodnych projektov financovanych z ESF
V Programovom obodri 2004 — 2006, Programovom obdobi 2007 — 2013 a Programovom obdobi 2014 —
2020.

Financ¢na situacia ziadatel’a

Rok 2016 (n-2)

Rok 2017 (n-1)

Rok 2018 (n)

Hospodarsky vysledok - 354 153,69 - 1084828,13 3508 334,70
(+zisk / - strata)
Zavizky celkom 104 074 471,65 99 007 734,15 92 807 858,27
Z toho:
- Kratkodobé 14 884 249,69 17 733 199,45 16 572 628,55
- Dlhodobé 146 692,72 238 128,86 389 230,27
Pohladavky celkom 68 652 404,51 58 663 310,28 55 347 186,62
z toho:
- Kratkodobé 68 368 975,18 58 417 142,67 55 106 888,73
- Dlhodobé 283 429,33 246 167,61 240 297,89
Majetok celkom 172 516 736,70 174 435 647,14 175 152 517,93
Z toho:
- Peniaze v hotovosti 0 0 0
- Bankové Géty 11 089 226,93 12 865 465,61 12 802 613,15

Personalne kapacity Ustredia PSVR (stav k 1. 1. 2019)
Ustredie PSVR

Pocet zamestnancov

5V pripade ak je to relevantné, uved’te aj ukonéené narodné projekty z programového obdobia 2007-2013.
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Celkovy pocet zamestnancov 8 988
Sluzby zamestnanosti 1901
Socialne veci a rodina 2 958
Prierezové a ostané ¢innosti 1274
Oddelenie sluzieb pre obcana 1986
Pocet zamestnancov v ramci NP 869

8. Vysvetlite hlavné ciele NP (strucne):
(ocakavany prinos K plneniu strategickych dokumentov, k socio-ekonomickému rozvoju oblasti pokrytej OP, k
dosiahnutiu cielov a vysledkov prislusnej prioritnej osi/Specifického ciela)

Cielom narodného projektu je zlepSenie postavenia UoZ/ZU0Z na trhu prace, zvySenie
zamestnatel'nosti a zamestnanosti UoZ a ZUoZ podporou vytvarania pracovnych miest, zniZenie
nezamestnanosti, osobitne dlhodobej nezamestnanosti, podpora rozvoja miestnej a regionalne;j
zamestnanosti v najmenej rozvinutych okresoch s vysokou mierou evidovanej nezamestnanosti.

9. Ocakéavany stav a meratel'né ciele

V tejto Casti popiste ocakavané vysledky projektu s konkrétnym prinosom vo vztahu k rozvoju oblasti
pokrytej operacnym programom a zrealizovaniu aktivit. V tabul’ke nizsie uved'te projektové ukazovatele a iné
udaje. Projektové ukazovatele musia byt definované tak,
aby odrazali vystupy/vysledky projektu a predstavovali kvantifikaciu toho, ¢o sa realizaciou aktivit
za pozadované vydavky dosiahne.®
Wleishiny Indikativna Ak'{ivita Stvisiaci programovy
Ciel' narodného projektu . cielova projektu ukazovatel”
ukazovatel’ vystupu h
odnota

Zlepienie postavenia UoZ | P0097 - 3979 Podpora Co01
na trhu prace, zvySenie Nezamestnané osoby zamestnanosti | Nezamestnané osoby
zamestnatelnosti a | vratane dlhodobo a zamestnatel’n | vratane dlhodobo
zamestnanosti UoZ | nezamestnanych osti UoZ nezamestnanych
aZUoZ podporou zamerana na

vytvarania pracovnych zlepsenie ich

miest, _ zniie?nle postaveni ana

nezamest_nanostl, osobitne trhu préce

dinodobej P0037 - Dihodoho 1591 | Podpora o0z
nezamestnanosti, podpora . .

. X . | nezamestnané osoby zamestnanosti | Dlhodobo

rozvoja miestne) °n | Nezamestnané osob

a regionalnej a ze_lmestnatel n y
zamestnanosti v najmenej osti UoZ

rozvinutych okresoch zamerana na

s vysokou mierou zlepSenie ich

evidovanej postavenia na

nezamestnanosti trhu prace

6 V oddvodnenych pripadoch sa uvedena tabul’ka nevypliia, pri¢om je nevyhnutné do tejto &asti uviest podrobné a
jasné zddvodnenie, preco nie je mozné uviest pozadované udaje.
" Narodny projekt by mal obsahovat’ minimalne jeden relevantny projektovy ukazovatel, ktory sa agreguje
do programového ukazovatel’a. Pri ostatnych projektovych ukazovatel'och sa uvedie N/A.
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P0109 - Osoby vo 796 Podpora 00086
veku nad 50 rokov zamestnanosti | Osoby vo veku nad
a zamestnateln | 50 rokov
osti UoZ
zamerana na
zlepSenie ich
postavenia na
trhu prace
P0107 - Osoby so 796 Podpora CO009
zakladnym (ISCED zamestnanosti | Osoby so zékladnym
1) alebo niz$im a zamestnatel'n | (ISCED 1) alebo
sekundarnym osti UoZ niz§im sekundarnym
(ISCED 2) vzdelanim Zamerans na (ISCED 2) vzdelanim
zlepSenie ich
postavenia na
trhu prace
P0683 - Zamestnané 6 285 Podpora CO05
osoby vratane zamestnanosti | Zamestnané osoby
samostatne a zamestnatel’n | Vratane samostatne
zarobkovo ¢innych osti UoZ zarobkovo ¢innych
0sob . 0s0b
zamerana na
zlepSenie ich
postavenia na
trhu prace
Meratel'ny Indikativna Aktivita Suvisiaci programovy
Ciel narodného projektu | ukazovatel’ vysledku cielova projektu ukazovatel
hodnota
ZlepSenie postavenia UoZ | P0638 - Ucastnici, 2785 Podpora CRO4
na trhu prace, zvySenie | ktori s v Case zamestnanosti | Ucastnici, ktori su
zamestnatel'nosti a | odchodu zamestnani, a zamestnateln | V ¢ase odchodu
zamestnanosti UoZ | ato aj samogtatne osti UoZ zamestnani, a to aj
a ZUoZ' podporou | zarobkovo ¢inni zamerana na samostatne zarobkovo
vytvarania pracovnych lepsenie ich cinni
miest, zniZenie z epsenle_ ¢
nezamestnanosti, osobitne postavgnla na
dlhOdObEj trhu prace
nezamestnanosti, podpora
rozvoja miestnej

a regionalnej
zamestnanosti v najmenej

rozvinutych okresoch
s vysokou mierou
evidovanej
nezamestnanosti

Iné daje, ktorymi je mozné sledovat’ naplianie cielov narodného projektu (ak relevantné)

Ciel’ ndrodného
projektu

Ukazovatel’

Indikativna ciel'ova

hodnota

Aktivita projektu

V pripade viacerych meratelnych ukazovatelov, dopliite udaje za kazdy meratelny ukazovatel.

10. BIiz8i popis meratelnych ukazovatel'ov.®

Predmetna ¢ast’ sa tyka projektovych ukazovatel'ov

8 V oddvodnenych pripadoch sa uvedena tabulka nevypliia, pricom je nevyhnutné do tejto Easti uviest podrobné a
jasné zddvodnenie, preco nie je mozné uviest pozadované udaje.
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Néazov meratel’'ného
ukazovatel'a®

P0097 - nezamestnané osoby vratane dlhodobo nezamestnanych

Akym sp6sobom sa buda
ziskavat’ data?

Evidencia tidajov v ramci informaéného systému Ustredia PSVR: ISSZ,
monitorovacie spravy, ITMS2014+, karta Gcastnika

Néazov meratel'ného
ukazovatel'a®

P0037 - dlhodobo nezamestnané osoby

Akym spdsobom sa budu
ziskavat’ data?

Evidencia tidajov v ramci informaéného systému Ustredia PSVR: ISSZ,
monitorovacie spravy, ITMS2014+, karta Gcastnika

Nazov meratel'ného
ukazovatel'a®

P0109 - osoby vo veku nad 50 rokov

Akym spdsobom sa budu
ziskavat’ data?

Evidencia tidajov v ramci informaéného systému Ustredia PSVR: ISSZ,
monitorovacie spravy, ITMS2014+, karta G¢astnika

Nazov meratel'ného
ukazovatel'a®

P0107 - osoby so zakladnym (ISCED 1) alebo niz§im sekundarnym (ISCED 2)
vzdelanim

Akym spdsobom sa budu
ziskavat’ data?

Evidencia tidajov v ramci informaéného systému Ustredia PSVR: ISSZ,
monitorovacie spravy, ITMS2014+, karta ti¢astnika

Nézov meratel'ného
ukazovatel'a®

P0683 — zamestnané osoby vratane samostatne zarobkovo ¢innych osob

Akym sp6sobom sa buda
ziskavat’ data?

Evidencia Gidajov v ramci informa&ného systému Ustredia PSVR: ISSZ,
monitorovacie spravy, ITMS2014+, karta Gi¢astnika

Nézov meratel'ného
ukazovatel'a®

P0638 - castnici, ktori st v ¢ase odchodu zamestnani, a to aj samostatne
zarobkovo ¢inni

Akym sp6sobom sa buda
ziskavat’ data?

Evidencia Gidajov v ramci informa&ného systému Ustredia PSVR: ISSZ,
monitorovacie spravy, ITMS2014+, karta Gi¢astnika

V pripade viacerych meratelnych ukazovatelov, dopliite iidaje za kazdy z nich.

11. Ocakavané dopady

Zoznam  prinosov pripadnych  inych  dopadov, ktor¢ sa daju  ocakavat
pre jednotlivé cielové skupiny
Dopady Cielova Poget!?
skupina (ak
relevantné)
zvySenie zamestnatel'nosti a zamestnanosti | UoZ, ZUoZ, 10 264
UoZ aZUoZ v okresoch, ktoré pred | zamestnanec

spustenim  projektu  boli  najmene;j
rozvinutymi okresmi a dlhodobo vykazovali
vysoku mieru evidovanej nezamestnanosti.
Projekt prispieva k znizovaniu regionalnych
disproporcii. Zaroveit napoméha k napiiianiu
akcénych planov zameranych na
odstranovanie socialno-ekonomického
zaostdvania a znizovania vysokej miery
nezamestnanosti  najmenej  rozvinutych
okresov, ktoré vyplyvaji zo zakona C.
336/2015 Z.z. opodpore  najmenej
rozvinutych okresov

V pripade viacerych cielovych skupin, doplite dopady na kazdu z nich.

%V pripade viacerych meratel'nych ukazovatelov, dopliite tabul'ku za kazdy meratel'ny ukazovaterl’.
10 Ak nie je mozné uviest pocetnost cielovej skupiny, uved'te do tejto ¢asti zddvodnenie.
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12. Aktivity
a) Uved'te detailnejsi popis aktivit.

Ciel'ova skupina pre ucely projektu:

- UoZ podla § 6 zakona o sluzbach zamestnanosti,

- ZUoZ podla § 8 zdkona o sluzbach zamestnanosti,

- Zamestnanec podla § 4 zdkona o sluzbach zamestnanosti.

Prostrednictvom Karty tc¢astnika budu sledované vSetky cielové skupiny (UoZ, ZUoZ, zamestnanci).
V ramci navrhovaného narodného projektu sa bude realizovat’ Hlavna aktivita projektu — Podpora
zamestnanosti  a zamestnatelnosti UoZ zamerana na zlepSenie ich postavenia na trhu prace

prostrednictvom troch opatreni:

Opatrenie ¢. 1 - Podpora vytvarania pracovnych miest pre UoZ

Struény popis opatrenia

Poskytovanie finanéného prispevku na podporu vytvarania pracovnych miest pre UoZ, najmid ZUoZ
podla § 54 zakona o sluzbach zamestnanosti. Finan¢ny prispevok sa poskytne zamestnavatel'ovi, ktory
na vytvorené pracovné miesto prijme do pracovného pomeru UoZ/ZU0Z z opravnenej ciel'ovej skupiny,
ak pracovny pomer je dohodnuty najmenej v rozsahu polovice ustanoveného tyzdenného pracovného
casu.

Finanéné prispevky sa poskytuju mesacne a to:

1) V pripade uzatvorenia pracovného pomeru na dobu uréiti sa prispevky poskytuju najdihsie
po dobu 12 mesiacov. Dohodnuta vySka prispevku sa po celi dobu trvania zavdzku nebude menit
(nevalorizuje sa). Po uplynuti podpornej doby bude zamestnivatel' povinny udrzat’® podporované
pracovné miesto po dobu minimalne 5 mesiacov (bez finanéného prispevku).

2) V pripade uzatvorenia pracovného pomeru na dobu neuréiti sa prispevky poskytuju
najdlhsie po dobu 15 mesiacov. Dohodnuta vyska prispevku sa po celt dobu trvania zaviazku nebude
menit’ (nevalorizuje sa). Po uplynuti podpornej doby bude zamestnavatel’ povinny udrzat’ podporované
pracovné miesto po dobu minimalne 5 mesiacov (bez finan¢ného prispevku).

Za vytvorenie pracovného miesta sa povazuje uzatvorenie pracovného pomeru s UoZ/ZUoZ
z opravnenej ciel'ovej skupiny na dobu minimalne 17 mesiacov.

U zamestnavatel'ov sa za vytvorenie pracovného miesta povazuje zvySenie poctu pracovnych miest,
ktoré predstavuje v priemere za 12 mesiacov V porovnani s rovnakym predchadzajucim obdobim
celkovy narast poctu jeho zamestnancov. Ak nedoslo k zvySeniu poctu pracovnych miest,
zamestnavatel' je povinny preukazat, ze k tomuto zvySeniu nedo§lo v dosledku zruSenia pracovnych
miest z dévodu nadbytocnosti (§ 63 ods. 1 pism. b) zadkona ¢. 311/2001 Z. z. Zakonnik prace). Ak
zamestnavatel’ zrusi akékol'vek pracovné miesto pre nadbytocnost’, je povinny vratit’ tradu poskytnuty
finan¢ny prispevok za pocet zruSenych pracovnych miest vo vyske najnizSieho poskytnutého financného
prispevku.

V pripade pred¢asného skoncenia pracovného pomeru zamestnanca, na ktorého pracovné miesto sa
poskytuju finanéné prispevky, je zamestnavatel’ povinny Vv stanovenej lehote (dohody) preobsadit’ inym
UoZ/ZUoZ. Ak podporované uvolnené pracovné miesto nebude preobsadené, je zamestnavatel’ povinny
vratit uradu pomernui cast poskytnutého prispevku zodpovedajicu obdobiu pocas, ktorého toto
pracovné miesto neudrzal.

V ramci doby udrzatelnosti pracovného miesta (pocCas piatich mesiacov po skoncéeni poskytovania
prispevku) zamestnavatel predkladd uradu za kazdého UoZ/ZUoZ mesacne kopie dokladov
0 skuto¢nom vyplateni mzdovych prostriedkov - mzdovy list alebo vyplatna paska, vratane dokladov
0 skuto¢nom vyplateni mzdovych prostriedkov.
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Dohoda sa musi uzatvorit’ tak, aby bol posledny dohodnuty mesiac udrzania PM este v obdobi realizacie
projektu. Casovy harmonogram realizacie projektu bude rozpisany v internej norme a aj v oznameni
zverejnenom na web stranke, aby sa predislo neopravnenym vydavkom.

Opravnené vvdavky

Financny prispevok sa poskytuje zamestnavatel'ovi mesacne na thradu 85 % celkovej ceny prace
zamestnanca, najviac vSak vo vyske minimalnej celkovej ceny prace ustanovenej na prislusny
kalendarny rok, v ktorom sa prispevok poskytuje. Pre rok 2019 bude prispevok najviac vo vyske
minimalnej celkovej ceny prace 703,04€. Vyska prispevkov bude v priebehu implementacie projektu
upravovana v zavislosti od valorizacie minimalnej mzdy.

Vys$ka prispevku zodpoveda pracovnému pomeru dohodnutému na ustanoveny tyZdenny pracovny
¢as. Ak bude pracovny pomer dohodnuty v rozsahu menej ako je rozsah ustanoveného tyzdenného
pracovného ¢asu, vyska prispevku sa pomerne krati.

Finanény prispevok poskytuje zamestnavatelovi trad, v ktorého uzemnom obvode zamestnavatel
vytvori pracovné miesto.

Opravnenym Ziadatel’om je
Zamestnavatel’ podla § 3 zakona o sluzbach zamestnanosti.

Opatrenie ¢.2 - Podpora vytvarania pracovnych miest u verejnych zamestnavatel’ov

Struc¢ny popis opatrenia

Poskytovanie finanéného prispevku na podporu vytvarania pracovnych miest. Finanény prispevok sa
poskytne zamestnavatelovi, ktory na vytvorené pracovné miesto prijme do pracovného pomeru
UoZ/ZUoZ z opravnenej cielovej skupiny, ak pracovny pomer je dohodnuty najmenej v rozsahu
polovice ustanoveného tyzdenného pracovného ¢asu. Finan¢ny prispevok poskytuje najmenej pocas 3
mesiacov a najviac pocas 12 mesiacov Vv zavislosti od dohodnutej doby trvania pracovného pomeru.
Dohodnuté vyska prispevku sa po celil dobu trvania zdvizku nebude menit’ (nevalorizuje sa).

Za vytvorenie pracovného miesta sa povazuje uzatvorenie pracovného pomeru s UoZ/ZUoZ
z opravnenej cielovej skupiny minimalne na dobu 3 mesiace.

Finan¢né prispevky sa poskytuju mesacéne a to:
1) v pripade uzatvorenia pracovného pomeru na dobu uré¢ita po dobu 3 - 9 mesiacov,
2) V pripade uzatvorenia pracovného pomeru na dobu neur¢ita po dobu 3 — 12 mesiacov.

U zamestnavatel'ov sa za vytvorenie pracovného miesta povazuje zvySenie poctu pracovnych miest,
ktoré predstavuje v priemere za 12 mesiacov V porovnani s rovnakym predchadzajucim obdobim
celkovy narast poctu jeho zamestnancov. Ak nedoslo k zvySeniu poctu pracovnych miest,
zamestnavatel' je povinny preukazat’, ze k tomuto zvySeniu nedo§lo v dosledku zrusenia pracovnych
miest z dévodu nadbytocnosti (§ 63 ods. 1 pism. b) zadkona ¢. 311/2001 Z. z. Zakonnik prace). Ak
zamestnavatel’ zrusi akékol'vek pracovné miesto pre nadbytocnost’, je povinny vratit' tradu poskytnuty
finan¢ny prispevok za pocet zruSenych pracovnych miest vo vyske najnizsieho poskytnutého financného
prispevku.

Po uplynuti podpornej doby nie je zamestnavatel' povinny podporené pracovné miesto udrzat’, ¢o sa
odovodiiuje charakterom verejného zamestndvania a vysledkami predchddzajiiceho projektového
rieSenia v oblasti verejného zamestnavania.

Vymedzené oblasti zamestnavania:

+  tvorba, ochrana, udrZiavanie a zlepSovanie zivotného prostredia,
ochrana pred prirodnymi a ekologickymi katastrofami a odstrafovanie nasledkov
prirodnych a ekologickych katastrof,
aktivity sociadlneho zamerania (pre l'udi v nepriaznivej socialnej situacii z dovodu veku — seniori,
zdravotného stavu, pre ludi v zariadeniach socialnych sluzieb zriadenych verejnym alebo
neverejnym poskytovatel'om socidlnej sluzby, napr. zariadenia pre seniorov, denné centrum),
starostlivost’ o odk4azané osoby vratane deti,
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starostlivost’ 0 domacnost’,

podpora ochrany a zachovania kultarneho dedi¢stva, historickych pamiatok,
rozvoj a ochrana duchovnych a kultarnych hodnét,

doplnkové vzdelavanie deti a mladeze,

rozvoj Sportovych aktivit,

kultirne alebo zbierkové charitativne akcie,

podpora ochrany verejného poriadku, ob¢ianske hliadky

oblast’ komunitnej prace.

Opravnené vydavky

Finan¢ny prispevok sa poskytuje zamestnavatel'ovi:

- mesacne na uhradu 95 % celkovej ceny prace zamestnanca, najviac vSak vo vyske
minimalnej celkovej ceny prace vypocitanej z minimalnej mzdy ustanovenej na prislusny kalendarny
rok, v ktorom sa prispevok poskytuje, pre rok 2019 najviac vo vyske 703,04 €. Vyska prispevku bude
v priebehu implementacie projektu upravovana v zavislosti od valorizacie minimalnej mzdy.

Vyska finanéného prispevku zodpoveda pracovnému pomeru dohodnutému na ustanoveny tyZdenny
pracovny ¢as. Ak bude pracovny pomer dohodnuty v rozsahu menej ako je rozsah ustanoveného
tyZzdenného pracovného Casu, vyska prispevku sa pomerne krati.

- jednorazovo na uhradu c¢asti nevyhnutnych nakladov suvisiacich s vykonom zamestnania
zamestnanca, ako napr. na osobné ochranné pracovné prostriedky, pracovné pomdcky, pracovné
naradie, najviac vo vyske 5 % celkovej ceny prace vypocitanej z priemernej mzdy zamestnanca
v hospodarstve Slovenskej republiky za prvy az treti Stvrtrok kalendarneho roka, ktory predchadza
kalendarnemu roku, v ktorom sa prispevok poskytuje.

Pre rok 2019 je to najviac vo vyske 66,51€.

Vyska prispevku bude v priebehu implementacie projektu upravovana v zavislosti od priemernej mzdy
zamestnanca V hospodarstve Slovenskej republiky zverejnenej Statistickym uradom Slovenskej
republiky za prvy az treti $tvrtrok kalendarneho roka, ktory predchadza kalendarnemu roku, v ktorom sa

prispevok poskytuje.

Finanéné prispevky poskytuje zamestnavatelovi trad, v ktorého uzemnom obvode zamestnavatel
vytvori pracovné miesto.

Opravnenym Ziadatel’om vo vymedzenej oblasti zamestnavania méze byt
obec alebo samospravny kraj,
rozpoctova alebo prispevkova organizacia, ktorej zakladatel'om alebo zriad'ovatelom je obec alebo
samospravny kraj,
rozpoCtova alebo prispevkova organizacia posobiaca v  oblasti vodohospodarstva,
melioracii, lesného hospodarstva, spravovania narodnych parkov,
obCianske zdruzenie, nadacia, neziskovd organizacie poskytujica  verejnoprospesné
sluzby, neinvesti¢ny fond, zdravotnicke zariadenie, zariadenie socialnych sluzieb, Statom uznané
cirkvi a nabozenské spolo¢nosti alebo Cerveny kriz,
ina pravnicka osoba, ktora vykonava opravnené ¢innosti.

V IN a dohodéch bude doplnené znenie: Do opatrenia ¢. 2 na pracovné miesto "obcianske hliadky"
nemdzu byt sucasne zaradeni UoZ, ktori st na tuto poziciu zaradeni v zmysle inych projektov (napr.
prostrednictvom projektov Ministerstva vntitra SR).

Pomoc de minimis, Statna pomoc

Pre opatrenie ¢. 1 - Podpora vytvarania pracovnych miest pre UoZ/ZUoZ a pre opatrenie ¢. 2 -
Podpora vytvarania pracovnych miest u verejnych zamestnavatelov, sa bude uplatinovat Schéma
pomoci de minimis na podporu zamestnanosti v platnom zneni - DM €. 16/2014, Schéma pomoci de
minimis na podporu zamestnanosti v oblasti pol'nohospodarskej prvovyroby v platnom zneni - DM
¢. 7/2015 a Schéma $tatnej pomoci na podporu vzdelavania a pomoci na prijimanie do zamestnania a
zamestnavanie znevyhodnenych zamestnancov a zamestnancov so zdravotnym postihnutim v platnom
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zneni ,,SA.40975 (2015/X)%, a to v rozsahu stanovenych maximalnych intenzit pomoci pre opravnené
mzdové néklady.

Opatrenie ¢. 3 - Poskytovanie finanéného prispevku na dochddzanie za priacou

Struény popis opatrenia ¢. 3

Financny prispevok sa poskytuje ziadatel'ovi, ktory bol UoZ/ZUoZ a ktory bol vyradeny z evidencie
UoZ z dovodu uvedeného v § 36 ods. 1 pism. a) zadkona o sluzbach zamestnanosti, na thradu casti
cestovnych vydavkov na dochadzanie za pracou. Finan¢ny prispevok sa poskytuje mesacne v zavislosti
od vzdialenosti miesta vykonu zamestnania od miesta trvalého, alebo prechodného pobytu ziadatel'a
podla vzdialenostného pasma.

Finan¢ny prispevok sa krati o pomerni ¢ast’ za kazdy deil nepritomnosti v praci na zaklade potvrdenia
zamestnavatela o trvani pracovného pomeru ziadatela. Ak ziadatel' odpracuje vSetky pracovné dni
v kalendarnom mesiaci, financny prispevok sa poskytne V maximalnej vyske prislusného
vzdialenostného pasma.

Finanény prispevok sa poskytuje aj ziadatel'ovi, ktory dochadza z miesta trvalého pobytu alebo z miesta
prechodného pobytu do miesta vykonu zamestnania uvedeného v pracovnej zmluve v ramci jednej obce.
Finanény prispevok sa poskytuje najviac po dobu 12 po sebe nasledujicich mesiacov.

Finanény prispevok nie je mozné poskytnut’, ak je sucasne poskytovany prispevok podla § 53 alebo
53a, alebo 53¢ zakona o sluzbach zamestnanosti.

Finanény prispevok nie je mozné opakovane poskytnut’ v rdmci tohto projektu tomu istému ziadatel'ovi
Ziadatel' musi podat’ pisomnu Ziadost’ najneskér do troch mesiacov od nastupu do zamestnania.

Priklad:

Pri vypocte prispevku v konkrétnom mesiaci sa pocita:

pocet odpracovanych dni (mozu byt’ v tom aj soboty, nedele, sviatky, najviac vsak pocéet pracovnych dni
Vv prislusnom mesiaci) x vzdialenostné pasmo

V pripadoch, ak ma zamestnanec vyznaceny vyssi pocet odpracovanych dni ako je pocet pracovnych
dni v prislusnom mesiaci, tirad vyplati maximalne za pocet pracovnych dni, ktoré pripadaju na
prislusny mesiac.

Vzdialenostné pasmo nad 40 km do 50km je najviac 3,84 €/1 odpracovany der.

Ak pracovnik odpracuje vsetky pracovné dni v kalendarnom mesiaci (napr. 20), prispevok sa poskytne v
maximalnej vyske vzdialenostného pasma tzn. 3,84 € x 20dni= 76,80 €.

Ak odpracuje 5 dni, vypocet alikvotnej casti bude 3,84 € x 5dni= 19,20€.

Vzdialenostné pasmo je vzdialenost z miesta trvalého, alebo prechodného pobytu do miesta vykonu
zamestnania uvedeného v pracovnej zmluve, resp. do miesta vykonu zamestnania (toto miesto méze byt
rovnaké ako miesto vykonu zamestnania uvedené v pracovnej zmluve).

Ak z povahy prace nie je mozné urCit’ presni adresu vykonu zamestnania (napr. servisni technici,
stavebnici a pod.), za miesto vykonu prace mdézeme pouzit' sidlo firmy, alebo len ndzov obce, nazov
mesta. (Vzdialenostné pasmo sa uruje Vv zmysle ustanovenia §10 aktualne platnej vyhlasky
Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny ¢. 145/2018 Z. z., ktorou sa stanovuje vyska prispevku na
dochadzku za pracou v zavislosti od vzdialenosti miesta vykonu zamestnania od miesta trvalého pobytu
alebo od miesta prechodného pobytu zamestnanca a od poctu odpracovanych dni v mesiaci a zoznam
dokladov, ktoré su stiéast’ou ziadosti o poskytnutie prispevku na dochadzku za pracou).

Pri uréovani vzdialenostného pasma sa vzdialenosti tam a spdt nescitavaju, do uvahy sa berie iba jedna
vzdialenost.

Vzdialenost’ medzi miestom trvalého alebo prechodného pobytu a miestom vykonu zamestnania sa
zist'uje na zaklade udajov z webovej stranky www.maps.google.sk

Vzdialenostné pasma:

a) od 1 km do 4km je najviac 0,72€/1odpracovany den
b )nad 4 km do 10 km je najviac 1,44€/1odpracovany dei
¢) nad 10 km do 20 km je najviac 1,92€/1odpracovany den
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d) nad 20 km do 30 km je najviac 2,88€/1odpracovany den

e) nad 30 km do 40 km je najviac 3,60€/1odpracovany deit

f) nad 40 km do 50 km je najviac 3,84€/1odpracovany deit

g) nad 50 km do 60 km je najviac 4,56€/1odpracovany den

h) nad 60 km do 80 km je najviac 5,04€/1odpracovany deit

i) nad 80 km do 100 km je najviac 6,00€/1odpracovany deit

j) nad 100 km do150 km je najviac 7,20€/1odpracovany deit

k) nad 150 km do 200 km je najviac 8,88€/1odpracovany deii

1) nad 200 km je najviac 9,60€/1 odpracovany deri

Opravnené vvdavky

Finan¢ny prispevok sa poskytuje ziadatel'ovi, ktory bol UoZ a ktory bol vyradeny z evidencie UoZ z
dovodu uvedeného v § 36 ods. 1 pism. a) zakona o sluzbach zamestnanosti na ihradu ¢asti cestovnych
vydavkov mesacne v zavislosti od vzdialenosti miesta vykonu zamestnania od miesta trvalého pobytu
alebo od miesta prechodného pobytu zamestnanca najviac vo vyske 9,60 € za odpracovany deii.

Deliaca linia

Pre 8 novych okresov (Medzilaborce, Gelnica, Bardejov, KoSice-okolie, Snina, Levoca, Michalovce,
Stropkov) by sa opatrenie realizovalo po nadobudnuti u¢innosti zmluvy o NFP.

Pre 12 okresov (Lucenec, Poltar, Rimavska Sobota, Reviica, Velky Krtis, Rozihava, Sobrance, Trebisov,
Kezmarok, Sabinov, Svidnik, Vranov n/Topl'ou) by sa opatrenie realizovalo az po vycerpani financnych
prostriedkov z aktivity ¢. 5 narodného projektu Cesta na trh prace, resp. po jeho ukonceni.

Riadenie projektu

Riadenie projektu bude zabezpecovat ustredie vo vztahu k Riadiacemu organu a v spolupraci s tradmi
v najmenej rozvinutych okresoch SR. Poskytovanie prispevkov realizujii turady. Metodické
usmeriiovanie Uradov, monitoring a sumarizovanie udajov bude zabezpecovat ustredie.

Informovanost’ a publicita

Publicita a informovanost’ bude realizovana prostrednictvom propaga¢nych materialov. Prostrednictvom
nich bude prijimatel’ informovat’ castnikov projektu ako aj Siroku verejnost’, ze aktivity, ktoré sa
realizuji v ramci projektu sa uskutocnuji vdaka prostriedkom poskytnutym z ESF. Publicita bude
zabezpeCovana taktieZ samostatnou prezentaciou formou plagatov, letakov, alebo inou formou
prezentacie, ktoru si zvolia prijimatelia prispevkov.

b) V tabulke nizSie uved’te ramcovy popis aktivit, ktoré budi v ramci identifikovaného narodného projektu
realizované a ich prepojenie so $pecifickymi ciel'mi.

Nazov opatrenia Ciel, ktory ma byt aktivitou | Spdsob realizacie Predpokladany
dosiahnuty (podrla sekcie (ziadatel’ a/alebo pocet mesiacov
Ocakavany stav) partner) realizécie
aktivity
Opatrenie ¢. 1 Podpora vytvarania pracovnych | Poskytovanie 50 mesiacov
Podpora vytvarania miest pre UoZ, najmé pre finan¢ného prispevkl_l
pracovnych miest pre ZUoZ, poskytovanim na podporu vytvorenia
UoZ finan¢ného prispevku pracovného miesta
uzivatelom - zamestnavatelom
Opatrenie ¢. 2 ZlepSenie postavenia Poskytovanie 50 mesiacov
Podpora vytvarania UoZ/ZUoZ na trhu préce, finanéného prispevku
pracovnych miest zvySenie zames.tnatel’no.sti na podporu vytvorenia
u verejnych a zamestnanosti, zniZenie _ pracovného miesta
zamestnavatelov dihodobej nezames.tnanostl
podporou vytvarania
pracovnych miest U uzivatel'ov
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— verejnych zamestnavatel'ov vo
vymedzenych oblastiach
zamestnavania poskytovanim
finan¢ného prispevku podla §
54 zékona o sluzbach

zamestnanosti
Opatrenie ¢. 3 ZvySenie zamestnanosti Poskytovanie 50 mesiacov
Poskytovanie finanéného | @ udrZanie pracovnych miest finanéného prispevku
prispevku na dochadzanie | Podporou mobility pracovnej na dochddzanie za

sily poskytovanim finan¢ného pracou

za pracou - ; ;
prispevku na dochadzanie za

pracou podl'a § 54 zdkona
0 sluzbach zamestnanosti

V pripade viacerych aktivit, dopliite informdcie za kazdu z nich.

13. Rozpocet

Jasne uved'te, ako bol pripravovany indikativny rozpodet a ako spiiia kritérium ,hodnota za
peniaze®, t. j. akym sposobom bola odhadnuta cena za kazd polozku, napr. prieskum trhu, analyza
minulych vydavkov spojenych s podobnymi aktivitami, nezavisly znalecky posudok, v pripade, ak
priprave projektu predchadza vypracovanie $tudie uskuto¢nitelnosti, ktorej vysledkom je, 0. i. gj
ur¢enie vySky alokacie, je potrebné uviest tito Stidiu ako zdroj urCenia vysky finan¢nych
prostriedkov. Skupiny vydavkov dopliite v stlade s MP CKO ¢. 4 k diselniku opravnenych
vydavkov v platnom zneni. V pripade opera¢nych programov implementujucich infrastruktirne
projekty, ako aj projekty suvisiace s obnovou mobilnych prostriedkov, sa do ukoncenia verejného
obstaravania uvadzaju polozky rozpoctu len do irovne aktivit.

Indikativna vyska financnych prostriedkov uréenych na realizaciu narodného projektu a ich vystizné
zdovodnenie

Predpokladané Celkova suma Uved’te planované vecné vymedzenie
finan¢né prostriedky
na hlavné aktivity

Aktivita 1

352 — Poskytovanie 48 076 923,08 Poskytovanie finan¢ného prispevku na podporu
dotacii, prispevkov vytvarania pracovnych miest pre UoZ podla § 54
voci tretim osobam zakona o sluzbach zamestnanosti

Hlavné aktivity 48 076 923,08
SPOLU

Predpokladané
finan¢né prostriedky
na podporné aktivity

901 — Pausalna sadzba | 1 923 076,92 Nepriame vydavky projektu stanovené v sulade
na krytie nepriamych s metodikou ,,Pausalna sadzba na nepriame vydavky
vydavkov V ramci narodnych projektov zameranych na

aktivne opatrenia na trhu prace® (4 %)

Podporné aktivity 1923 076,92
SPOLU

CELKOM 50 000 000,00

Predpokladané rozdelenie finanénych prostriedkov na jednotlivé opatrenia:

vyska prispevku na pocet podporenych celkom (€)
jedného UoZ Uoz
zaokruhlene (€)
Opatrenie €. 1 11 600,00 2 694 31 250 625,77
Opatrenie ¢. 2 9 353,00 1285 12 018 605,00
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| Opatrenie ¢. 3 765,00 6 285 | 4 807 692,31 |

Kritérium ,.hodnota za peniaze‘:

NP zlepSuje podmienky pre uplatnenie sa na trhu prace v najmenej rozvinutych okresoch. Zapojenim do
projektu sa napoméha k zvySeniu zamestnanosti a zamestnatel'nosti UoZ, ¢im sa zvysi ich Sanca pre
dlhodobé¢ uplatnenie sa na trhu prace.

Aktivita projektu nenahradza verejné vydavky, ma doplnkovy charakter. Prispevky, ktoré st v zmysle
platnej legislativy poskytované na podporu zamestnanosti najma obcanov v hmotnej nudzi, su v ramci
projektu poskytované Sirsej cielovej skupine, t.j. na podporu zamestnanosti inej rizikovej skupiny.

NP je podpornym opatrenim k uz zavedenym opatreniam na podporu zamestnavania znevyhodnenych
skupin na trhu prace, ako je napr. odvodova tl'ava, motivaéné prvky v ramei systému pomoci v hmotnej
nudzi, ale aj k legislativnym zmenam tykajucich sa zjednoduSenia procesov oddlzovania oséb
zat'azenych exekiiciou (novela zakona o konkurze a restrukturalizacii a Exeku¢ného poriadku).

14. Deklarujte, Ze NP vyhovuje zasade doplnkovosti (t. j. nenahradza verejné
alebo ekvivalentné Strukturdlne vydavky clenského Statu v sulade s clankom 95 vSeobecného
nariadenia).

Nérodny projekt nenahradza ani nefinancuje ziadne konkrétne opatrenia ani prispevky definované
priamo v zakone €. 5/2004 Z. z. o sluzbach zamestnanosti a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov. Ide o AOTP, ktoré nie je priamo definované vo vysSie uvedenom
zakone, je to iny druh podpory nad ramec legislativne stanovenych AOTP. Opravnené uzemie je
definované v zakone ¢. 336/2016 Z. z. 0 podpore najmenej rozvinutych okresov.

15. Bude v narodnom projekte vyuZité zjednodusené vykazovanie vydavkov? Ak ano, aky typ?

Pausalna sadzba na nepriame vydavky v ramci narodnych projektov zameranych na AOTP" pre
programové obdobie 2014 - 2020, v ktorej je stanovena vyska pauSalnej sadzby na nepriame vydavky
NP na trovni 4 % z priamych vydavkov - finan¢né prostriedky z prispevku (transfery) poskytované
uzivatel'om (tretim osobam).

Vykazovanie opravnenych nakladov na zaklade pausalnej sadzby sa uskutociiuje podla ¢l. 67 ods. 1
pism. d) nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 1303/2013 v stilade s ¢l. 67 ods. 5 pism. a)
i) acl. 68 ods. 1 pism. a) uvedeného nariadenia a podl'a § 16a zakona o prispevku poskytovanom
z ESIF.

16. Studia uskuto&nitelnosti vratane analyzy nakladov a prinosov
Informdcie sa vypliiajii iba pre investicné typy projektov.

Stiidia uskuto¢nitePnosti vratane analyzy nakladov a prinosov

Existuje relevantna studia nie
uskuto¢nitelnosti!? ? (4no/nie)
Ak je stadia uskutocnitel'nosti
dostupna na internete , uved’te jej
nazov a internetovi adresu, kde je

1 Tnvestiény projekt — dlhodoba alokécia finanéného aj nefinanéného kapitalu na naplnenie investiéného zdmeru
az do etapy, kedy projekt vstipi do prevadzkovej etapy a pripadne zacne generovat’ stabilné prijmy. Investicny
projekt smeruje k: vystavbe stavby alebo jej technickému zhodnoteniu; nakupu pozemkov, budov, objektov alebo
ich &asti; nakupu strojov, pristrojov, tovarov a zariadeni; obstaraniu nehmotného majetku vratane softvéru. Zdroj:
Uznesenie Vlady SR €. 300 z 21.6.2017 k navrhu Ramca na hodnotenie verejnych investi¢nych projektov v SR.

12 Pozri aj Uznesenie Vlady SR & 300 z 21.6.2017 k navrhu k ndvrhu Ramca na hodnotenie verejnych
investi¢nych projektov v SR (dostupné na:
http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail ?idMaterial=26598 )
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MPSVR SR

Priloha €. 5.4 1.1

studia zverejnena

V pripade, Ze stiidia uskutocnitelnosti
nie je dostupna na internete, uved'te
webové sidlo a termin, v ktorom
predpokladate jej zverejnenie
(mesiac/rok)

Vypracoval: sekcia prdace/odbor politiky trhu prace
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